[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2020                                                                                                                             № 160
ст.Дядьковская

Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год»

В соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения  Кореновского  района от 28 ноября 2018 года   № 206  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и  реализации  ведомственных  целевых  программ Дядьковского сельского поселения  Кореновского  района»,  администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Надточий) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения  Кореновского район в  сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                            О.А. Ткачева

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  08 декабря 2020 года № 160

ОТЧЕТ

 о реализации мероприятий  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» за 2020 год

Целевая  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год»    (далее – Программа) была утверждена  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 07 октября 2019 года     № 107  «Об утверждении целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год.

Период реализации программы  - 2020 год.

В рамках реализации Программы предусматривалось выполнение мероприятий по следующим направлениям:

Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные -  в 2020 году планировалась закупка материалов (Лампы энергосбререгающие на сумму 25,130 тыс. рублей).

Реализация программных мероприятий дала дополнительные эффекты в виде:

формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;
внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии проектирования; применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации будут проводиться мероприятия по энергосбережению.
Общая характеристика выполнения мероприятий:  все мероприятия за 2020 год выполнены в полном объеме.
2

Обеспечено финансирование программных мероприятий в 2020 году, 100%. Финансирование проводилось из средств местного бюджета  на сумму – 25,1 тыс.рублей.

 Общая характеристика  выполнения мероприятий – все мероприятия, запланированные на 2020 год выполнены и в полном объеме

Целевые индикаторы и показатели за 2020 год  соответствуют прогнозируемым.

Оценка результативности реализации программы за 2020 год: в  ходе реализации муниципальной   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год»  удалось достичь уровня запланированных показателей, утвержденных для оценки конечных результатов программы, выполнены все  запланированные мероприятия.

 Финансирование программных мероприятий в 2020 году проводилось из средств местного бюджета. В соответствии с Федеральным Законом № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведены закупки методом   - по п.4 ч.1 ст.93 Федерального Закона № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Индивидуальный предприниматель Лобачева Татьяна Алексеевна контракт № 49  от 25 февраля 2020 года – лампы, платежное поручение № 21773 от 02.03.2020).
При оценке  эффективности реализации  муниципальной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2020 год»  на 2020год проводилось  сопоставление достигнутых результатов (социальных и т.д.)  и фактических объемов расходов на их достижение.

Обеспечение финансирования программных мероприятий  в 2020 году 100,00%.

Эффективность реализации муниципальной Программы  в 2020 году 100%.
3

Отчет о реализации  ведомственной целевой    программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» за 2020 год
	№

п/п
	Перечень программных мероприятий
	Источник финансирования мероприятий
	Объем финансирования, предусмотренный программой на текущий год
	Объем финансирования, на текущий год, предусмотренный бюджетом.

	Профинансировано в отчетном периоде
	Освоено(израсходовано) в отчетном периоде
	Выполнео \не выполнено мероприятие, сумма экономии, полученная в результате конкурсных процедут, кредиторская задолженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные -  в 2020 году планируется закупка материалов (Лампы энергосберегающие )
	Местный бюджет
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1

	Краевой бюджет

	Федеральный  бюджет

	Внебюджетные источники

	Итого
	Всего в том числе:
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1

	Местный бюджет
	25,1
	25,1
	25,1
	25,1

	Краевой бюджет
	Без  финансирования

	Федеральный  бюджет
	Без  финансирования

	Внебюджетные источники
	Без  финансирования

               Отчет о реализации  ведомственной целевой    программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» за 2020 год
	Наименование целевого показателя программы
	Единица измерения
	Предусмотренное программой значение целевого показателя на текущий год
	Фактическое значение целевого показателя на отчетную дату
	Примечание

	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные -  в 2020 году планируется закупка материалов (Лампы энергосбререгающие, )
	шт

	70

	71

Целевые  показатели,  отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов (отношение количества объектов, подключенных к электрическим сетям электроснабжения - Питающие подстанции (питающего фидера, группы, ячейки) 45 единиц, в течение трех последних лет были без изменения,  данный показатель в 2020 году, как и планировался (на уровне прошлых лет).

        Целевые  показатели,  отражающие обеспеченность узлами учета также на протяжении трех последних лет без изменения, т.е. в динамике  уровень  этого показателя  в 2020 году на уровне - 17 единиц. Расширение сети (незначительно увеличивается количество подключенных светильников 250 единиц в 2017 году, 255 единиц в 2020 году), не смотря на  незначительные изменения в численности  проживающего населения на территории поселения 4220 человек в 2016 году, 4221 человек  в 2017 году, 4222 чел. в 2018 году, и в 2019 году – 4222 чел., 4221 человек – (оценка).

     Расход электрической  энергии на оплату снабжения уличного освещения 348180,34 рублей (оплата за уличное освещение  в 2016 году) /4220 человек (число жителей поселения), таким образом  на 1 жителя  поселения по уличному освещению составляет 82,5 рублей, в 2017 году 406719,28 рублей  /4221 человек (число жителей поселения), таким образом  на 1 жителя  поселения по уличному освещению составляет 96,35 рублей, в 2019 году за счет  реконструкции существующий системы уличного освещения (ввод дополнительных  светильников, но вместо ДРЛ , установка энергосберегающих ламп) данный показатель доведен до уровня 100,00 рублей на 1 жителя, в 2020 году (оценка)  643040рублей/4221чел  - 152,33 рублей на человека.

Отношение расходов на приобретение электроэнергии к объему потребленной электроэнергии:

Уличное освещение в 2016 году данный показатель 7,1, в 2017 году – 7,26 – рост 2,4%, соответственно на 2018 год данный показатель  -7,4, на этом же уровне показатель 2019 года, в 2020 году 643040руб /83390  кВТ  =7,71.

 По зданию администрации в 2016 году – 5,99, в 2017 году -6,78, рост 13,2%, соответственно показатель  в 2018 году 7,68, на этом же уровне показатель 2019 года, в 2020 году – 76000рублей/8827кВТ – 8,8.

. Удельный расход электрической электроэнергии на снабжение органа местного самоуправления  в 2016 году – 19,2 (9100/474м2), в 2017 году 19,6 (9290/474м2 здание общая площадь), в 2018 году показатель на уровне 2017 года на этом же уровне показатель 2019 года, в связи с тем, что  рост потребления в 2017 году был обусловлен вводом в эксплуатацию двух новых сплит систем, 2020 год  8827 рублей /474м2 – 19,0.
Доля объема  электрической энергии, газоснабжения расчеты за которую производятся с использованием узлов учета 100% и по уличному освещению и по администрации поселения. Данный показатель в 2020 году также на уровне 100%.

     Удельный  расход природного газа по  зданию администрации на снабжение органов местного самоуправления  - 100%. В 2017 году 7710м3 (объем газа):12 человек (численность работников) = 642,5 м3 на 1 человека, уровень данного показателя в 2019 году 8304/12=692м3 на  человека,  в 2020 году – 9241м3\12= 770,1м3 (оценка).

К сожалению теплоэнергия не используется.

	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2019 год
	План

2020 год

	наличие в администрации Дядьковского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях актов энергетических обследований
	Не имеется
	 Не имеется

	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
	255 шт. светильников уличного освещения, в том числе 200 шт. энергосберегающие
	255 шт. светильников уличного освещения, в том числе 250 шт. энергосберегающие

ОЦЕНКА

об исполнении целевых показателей ведомственной целевой  программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» за 2020 год
	№ п/п
	Показатели результативности
	Запланированные  объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. / Запланированное значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. /Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации муниципальной целевой программы
(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные -  в 2020 году  закупка материалов (Лампы энергосбререгающие)
	25,1тыс. рублей\70 шт.
	25,1тыс. рублей\71 шт
	1,0

Глава
Дядьковского  сельского поселения

Кореновского района                                                                                                                                                   О.А.Ткачева